5

       ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменения в постановление Правительства

Ульяновской области от 10.09.2012 № 425-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере водоснабжения, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2012 № 425-П «О предоставлении из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере водоснабжения», изменение, изложив его в следующей редакции:
	«УТВЕРЖДЁН

постановлением Правительства Ульяновской области

от 10 сентября 2012 г. № 425-П

Порядок предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ               и оказанию услуг в сфере водоснабжения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям (далее - казенные предприятия) на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере водоснабжения (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат казенных предприятий при условии недостаточности доходов для покрытия их расходов, предусмотренных утвержденными в установленном порядке сметами доходов и расходов казенных предприятий, связанных с выполнением работ и оказанием услуг в сфере водоснабжения, реализуемых по установленным государством ценам, а именно по обеспечению подачи воды для населенных пунктов Ульяновской области, включая погашение кредиторской задолженности.

3. Субсидии казённым предприятиям предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных областным бюджетом Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области  (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Условиями предоставления субсидий казённым предприятиям являются:

а) выполнение работ и оказание услуг в сфере водоснабжения, реализуемых по установленным государством ценам, а именно по обеспечению подачи воды для населенных пунктов Ульяновской области;

б) недостаточность доходов казенных предприятий для покрытия их расходов, предусмотренных утвержденными в установленном порядке сметами доходов и расходов казенных предприятий.

5. Субсидии предоставляются казённым предприятиям, соответствующим на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий, следующим требованиям:

у казённых предприятий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате, в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у казённых предприятий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет Ульяновской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед областным бюджетом Ульяновской области;

казённые предприятия не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

казённые предприятия не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготных налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

казённые предприятия не должны получать средства из областного бюджета Ульяновской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в 2 настоящего Порядка;

казённым предприятиям не должно быть назначено административное наказание за нарушение условий предоставления из областного бюджета Ульяновской области иных субсидий, если срок, в течение которого казённые предприятия считаются подвергнутыми такому наказанию, не истек.

6. Размер предоставляемой субсидии определяется как разница между доходами и расходами, предусмотренными утвержденной сметой доходов и расходов казенных предприятий, в течение финансового года на основании представленных отчетных документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

7. Казенные предприятия для получения субсидии представляют в Министерство следующие документы:

а) отчет о выполнении утвержденной в установленном порядке сметы доходов и расходов за отчетный период (с расшифровкой по видам деятельности);

б) копии бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период, заверенные в установленном порядке руководителем и главным бухгалтером;

в) документы, подтверждающие наличие кредиторской задолженности, включая список кредиторов с указанием адресов и сумм задолженности.

8. Казенные предприятия несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных для получения субсидий.

9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, осуществляет проверку соответствия казённого предприятия требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка, а также комплектности представленных документов, полноты и достоверности содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещенной в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направления в уполномоченные государственные органы запросов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации, и принимает решение о предоставлении субсидий и заключении с казённым предприятием соглашения о предоставлении субсидий (далее – Соглашение) или об отказе в предоставлении субсидий.

10. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий являются:

несоответствие  казённого предприятия условиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;

несоответствие казённого предприятия требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка;

представление казённым предприятием документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) наличие в таких документах неполных и (или) недостоверных сведений.

11. Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет казённому предприятию уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия.

Уведомление должно быть произведено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

В случае принятия решения о предоставлении субсидий Министерство составляет расчёт размера субсидий и заключает с казённым предприятием Соглашение по форме, утверждённой Министерством финансов Ульяновской области.

Соглашение должно быть заключено в течение 10 рабочих дней со дня получения казённым предприятием уведомления об указанном решении.

12. В Соглашении предусматриваются:

1) цели, условия, размер и порядок предоставления субсидий и сроки их перечисления;

2) согласие казённого предприятия на осуществление Министерством, органами государственного финансового контроля проверок соблюдения казённым предприятием  условий, целей и порядка предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в областной бюджет Ульяновской области в случае нарушения казённым предприятием условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением.

13. Субсидии перечисляются с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области, на расчетный или корреспондентский счет казённого предприятия, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее десятого рабочего дня после принятия Министерством по результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в сроки, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, решения о предоставлении субсидии.

14. Казённые предприятия ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство отчет о расходовании субсидий по форме, установленной соглашением.

15. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий казёнными предприятиями осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля.

16. В случае установления Министерством и органами финансового контроля при проведении проверки нарушения казёнными предприятиями условий, установленных при предоставлении субсидий, либо установления факта представления ложных либо намеренно искаженных сведений Министерство обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области путем направления казённому предприятию в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления нарушения, требования о необходимости возврата субсидии в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.

17. Возврат субсидий осуществляется на лицевой счет Министерства и подлежит возврату Министерством в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном порядке.»

Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин